

BARI-Antibiotika: Einnahmehinweise und Dosierungen

Antibiotikum (Applikation p.o.)	Einnahmehinweise	Dosierung/Tag Erwachsene ¹			Dosierung/ Tag Kinder ¹	Schwangerschaft und Stillzeit
		GFR > 60 ml/Min	GFR ² 30-60 ml/Min	GFR ² < 30 ml/Min		
Amoxicillin		3 x 1.000 mg		2 x 500 mg; < 10 ml/Min: 1 x 500 mg	2 x 25 mg/kg KG	1. Wahl
Amoxicillin/ Clavulansäure	zu einer Mahlzeit	2 x 875/125 mg (< 70 kg) 3 x 875/125 mg (> 70kg)		2 x 500/125 mg; < 10 ml/Min: 1 x 500 mg	-	1. Wahl
Clindamycin		3 x 600 mg		2-3 x 600 mg	-	2. Wahl
Cefpodoxim	zu einer Mahlzeit; keine Kombination mit Protonenpumpenhemmern, 2-3h Abstand zu Antacida, H2-Blocker, Calcium- und Magnesiumcarbonat	2 x 200 mg	< 40 ml/Min: 1 x 200 mg	< 10 ml/Min: 1 x 200 mg alle 48h	-	1. Wahl (CAVE 1. Trimenon), Stillen ggf. pausieren
Fosfomycin	2-3h vor bzw. nach einer Mahlzeit, bevorzugt abends nach Entleeren der Harnblase: in 1 Glas Wasser auflösen und sofort trinken. Mind. 3h Abstand zu MCP/Domperidon.	1 x 3.000 mg		< 20 ml/Min: kontraindiziert	-	2. Wahl
Levofloxacin	Abstand zu Mineralstoffen wie Eisen, Calcium, Magnesium, Zink, Antacida und Milchprodukten: Levofloxacin 2h, Moxifloxacin 6h	2 x 500 mg	initial 500 mg, dann 2 x 125 mg	initial 500 mg, dann 1 x 125 mg	-	2. Wahl
Moxifloxacin		1 x 400 mg			-	2. Wahl
Penicillin V (Phenoxymethyl- penicillin-Kalium)	1h vor einer Mahlzeit	3 x 1-1,5 Mio IE			100.000 IE/kg KG (max. 3 Mio IE) in 3 ED ³	1. Wahl
Pivmecillinam		3 x 400 mg			-	1. Wahl
Roxithromycin	15-30 Min vor einer Mahlzeit	1 x 300 mg			1 x 5 mg/kg KG ⁴	2. Wahl

¹Dosierungen entsprechend den BARI-Leitlinien (www.bari-ffb.de)

²bei Niereninsuffizienz volle Initialdosis

³ED= Einzeldosen

⁴Tabletten in den Stärken 50mg, 150mg, 300mg verfügbar

